

### Prefeitura Municipal de Birigui

#### ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

#### LEI Nº 6.355, DE 9 DE MAIO DE 2017

ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA GUIOMAR DENOMINAR VIA FRIGERIO PARA CHRISTOVAM PÚBLICA EM BIRIGUI.

Projeto de Lei nº 53/2017, de autoria do Vereador Cesar Pantarotto Junior.

Eu. CRISTIANO SALMEIRÃO, Prefeito Municipal de Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FACO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu

ART. 1°. Passa a denominar-se "RUA GUIOMAR CHRISTOVAM FRIGERIO" a via pública sem denominação oficial, identificada como Rua 21, localizada no loteamento Village Dhama Birigui, devidamente registrada no Cadastro Imobiliários do Município.

ART. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

Prefeitura Municipal de Birigui, aos nove de maio de dois

mil e dezessete.

de costume.

sanciono a seguinte Lei:

CRISTIANO SALMEIRÃO Prefeito Municipal

Secretário de Obras

Publicada na Secretaria de Expediente e Comunicações Administrativas da Prefeitura Municipal de Birigui, na data supra, por afixação no local

> ELISABETE GRASSI CRUZ Secretária de Expediente e Comunicações Administrativas



## Câmara Municipal de Birigüi

JUSTIFICATIVA:

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Guiomar Christóvam Frigério nasceu em 08 de janeiro de 1927, na cidade de São Joaquim da Barra, Estado de São Paulo, filha de Carmo Christóvam e Antônia Calligares Christóvam, imigrantes italianos vindos da cidade de Udine para o Brasil no final dos idos de 1880.

Sua família era numerosa e contava com mais sete irmãos: Antônio, Julieta, João, Aurora, Izaura, Ernesto e Carmo Christóvam.

Visando o cultivo de terras, a família Christóvam mudou-se para Birigui nos idos de 1927. Em nossa cidade, a família se estabeleceu no bairro Silvares, onde até hoje existem descendentes que moram na mesma casa.

Ainda menina, Guiomar acompanhou a construção da Santa Casa local. Estava sempre atenta e acompanhava de perto o crescimento de Birigui, de seus eventos sociais, de sua história, o que era para ela motivo de grande orgulho.

lefter



# Câmara Municipal de Birigüi

Guiomar morreu em 2000, na cidade de Birigui, aos 73 anos de idade, sendo sepultada no cemitério da Consolação.

A homenageada foi uma pessoa corajosa, integra, honesta, justa e humana. Foi um exemplo de mãe fantástica e avó magnifica, uma sogra maravilhosa, deixando saudade em todos os que tiveram o imenso prazer de conhecê-la e desfrutar de seu convívio.

Este o esboço biográfico de Guiomar Christóvam Frigério, bastante para convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu respeitoso nome para denominar uma das vias públicas de Birigui, iniciativa para o qual pedimos a compreensão e o voto favorável unânime dos Dignos Pares.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 27 de março de 2017.

CESAR PANTAROTTO JUNIOR,

VEREADOR.